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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2015 
 

1. Rozpočet obce na rok 2015  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2015. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2015 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2015.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.11.2014 uznesením  

č. 123/11/2014 

Rozpočet bol zmenený trinásťkrát : 

- 1. zmena   schválená dňa 25.2.2015 uznesením č. 18/3/2015 

- 2. zmena schválená dňa 22.5.2015 uznesením č. 25/5/2015 

- 4. zmena  schválená dňa 22.5.2015 uznesením č. 26/5/2015 

- 5. zmena schválená dňa 13.7.2015  uznesením č. 139/07/2015 

- 5.,6. zmena  schválená dňa 21.8.2015 uznesením č. 143/08/2015 

- 7. zmena schválená dňa 21.8.2015  uznesením č. 144/08/2015 

- 10. zmena schválená dňa 12.10.2015  uznesením č. 155/10/2015 

- 8.,9.,13. zmena  schválená dňa 11.11.2015 uznesením č. 158/11/2015 

- 14. zmena schválená dňa 25.11.2015  uznesením č. 166/11/2015 

- 15. zmena schválená dňa 22.12.2015  uznesením č. 168/12/2015 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2015  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 693 800,04 1 314 571,08 

z toho :   

Bežné príjmy 693 800,04 1 190 264,37 

Kapitálové príjmy 0,00 9 200 

Finančné príjmy 0,00 115 106,71 

Výdavky celkom 693 800,04 1 314 571,08 

z toho :   

Bežné výdavky 594 806,49 1 044 895,02 

Kapitálové výdavky 70 013,55 224 721,06 

Finančné výdavky 28 980,00 44 955.00 

Rozpočet  obce 0,00 0,00 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2015  

 
Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

1 314 571,08 1 335 500,63 101,59 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 314 571,08 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 

v sume 1 335 500,63 EUR, čo predstavuje  101,59 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

 1 190 264,37 1 211 193,92 101,76 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 190 264,37 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 

1 211 193,92 EUR, čo predstavuje  101,76 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

564 419 575 207,31 101,91 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 544 720 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2015 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 555 756,97 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 102,03 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 18 204 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 18 338,81 EUR, čo je 

100,74 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 9 736,08 EUR, dane zo stavieb boli 

v sume 8 510,43 EUR a dane z bytov boli v sume 92,30 EUR. Za rozpočtový rok bolo 

zinkasovaných  18 048,25 EUR. K 31.12.2015 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností 

v sume 1 613,03 EUR. 

Daň za psa  813,03 EUR 

Daň za ubytovanie 298,50 EUR  

 

Obec Letanovce neúčtovala a nepostupovala podľa metodického usmernenia Ministerstva 

financií k č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8.decembra 2004 a vysvetlivky k ekonomickej 

klasifikácii rozpočtovej klasifikácie v znení zmien a doplnkov  – Príjmy -  Dane za špecifické 

služby - za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, čím dochádza k skresleniu údajov 

skutočne daňových príjmov v obci. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

176 864,10 188 018,32 106,31 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 126 399 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 134 316,67EUR, čo 

je 106,26 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestor a 

objektov v sume 134 316,67 EUR. Ide najmä o príjmy v bytových domov Strelník, Zdravotného 

strediska. 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

5 104,25 4 091,27 80,15 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 104,25 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

4 091,27 EUR, čo predstavuje 80,15 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

Obec Letanovce neúčtovala a nepostupovala podľa metodického usmernenia Ministerstva 

financií k č. MF/010175/2004-42 zo dňa 8.decembra 2004 a vysvetlivky k ekonomickej 

klasifikácii rozpočtovej klasifikácie v znení zmien a doplnkov  – Príjmy -  Nedaňové príjmy – 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  - Ostatné poplatky kam patria napr. správne 

poplatky vyberané podľa zákona č.145/1995. 

 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 443 877,02 EUR bol skutočný príjem vo výške 

443 877,02 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MV SR – sekcia verejná správa 2 932,74 Matrika 

MV SR – sekcia verejná správa 740,52 Hlásenie pobytu občanov 

a registra obyvateľstva 

Okresný úrad Košice – odbor 

 starostlivosť o životné prostredie 

182,00 Životné prostredie 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 11 141,06 § 54 Šanca na zamestnanie 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 9 752,41 § 52 Aktivačná činnosť formou 

menších obecných služieb pre 

obec 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 345 064,69 Osobitný príjemca – PnD, RP, 

DHN, PPnD 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 5 127,36 Záškoláci 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 4 996,60 Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 24 210,24 Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

ÚPSVaR Spišská Nová Ves 3 627,40 § 50j znevýhodnení občania 

MPSVaR  SR 31 634,4 Terénna sociálna práca 

MV SR 536,37 Referendum 

Okresný úrad Košice – odbor školstva 2 278 Prenesené kompetencie - MŠ 

Sponzor Embraco 1 466,03 Projekt pre MŠ 

MV SR – odbor krízového riadenia 187,20 Skladník materiálu CO 
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Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

9 200 9 200 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 9 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume  

9 200 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 9 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 v sume 9 200 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

MDVaRR SR 9 200 Územnoplánovacia dokumentácia  

 

Poskytovateľom dotácie z rozpočtovej kapitoly  Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho 

rozvoja Slovenskej republiky za účelom spracovania územnoplánovacej dokumentácie, ktorou je 

podľa § 2 písm. c) zákona č.226/2011 Z.z. o poskytovaní dotácii na návrh zmien a doplnkov 

územného plánu obce vo výške  9 200 EUR na refundáciu oprávnených nákladov. 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % plnenia 

115 106,71 115 106,71 100 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 115 106,71 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2015 

v sume 115 106,71EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

V roku 2015 bol prijatý úver v sume 106 331,71 EUR schválený obecným zastupiteľstva dňa 

1.4.2015 uznesením č. 17/3/2015, ktorý vyplynul z neuhradenej faktúry zo dňa 10.12.2014. 

Obecné zastupiteľstvo uznesením č.150/2015 v zmysle zákona č.138/1991 Zb. podľa § 9a ods. 8 

písmeno e) o majetku obcí v platnom znení schválilo odpredaj 15 ks kmeňových akcií ISIN SK 

1110001270 majoritnému vlastníkovi Prime banke v celkovej kúpnej cene 8 775 EUR. 

 

  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2015  
 

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

1 314 571,08 1 186 647,41 90,27 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 314 571,08 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 1 186 647,41 EUR, čo predstavuje  90,27 % čerpanie.  
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1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

1 044 895,02 999 138,51 95,62 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 044 895,02 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 999 138,15 EUR, čo predstavuje  95,62 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 237 247,85 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2015 v sume 224 184,99 

EUR, čo je 94,49 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva s výnimkou právnych subjektov, terénni 

sociálni pracovníci, referent Strelník, údržbár Strelníka, zdravotné stredisko 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  82 301,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 79 998,94 EUR, 

čo je 97,20 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 307 779,55 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 280 480,64 

EUR, čo je 91,13 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 399 716,62  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2015 v sume 398 181,77 

EUR, čo predstavuje 99,62 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  17 850 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 16 292,17 EUR, 

čo predstavuje 91,27 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

224 721,06                   144 628,31 64,36 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 224 721,06 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 144 628,31 EUR, čo predstavuje  64,36 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Cestná doprava 

Z rozpočtovaných  157 614,46 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 106 331,71 

EUR čo predstavuje 67,46 % čerpanie.  
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b) Územný plán obce Letanovce 

Z rozpočtovaných  11 500 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 11 500 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie.  

 

 

c) Verejné osvetlenie 

Z rozpočtovaných  27 080 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 8 394 EUR, čo 

predstavuje 31 % čerpanie. 

 

d) Vstupná brána do Slovenského raja  

Z rozpočtovaných  13 801,60 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 13 801,60 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

e) Vybavenie školského dvora v Materskej škole Letanovce 

Z rozpočtovaných  4 600 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2015 v sume 4 600 EUR, čo 

predstavuje 100 % čerpanie. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2015 Skutočnosť k 31.12.2015 % čerpania 

44 955,00 42 880,59                 95,36 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 44 955,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2015 

v sume 42 880,59 EUR, čo predstavuje  95,36 % čerpanie.  

 

Z rozpočtovaných 31 005,- EUR na splácanie istiny z prijatých bankových úverov bolo skutočné 

čerpanie k 31.12.2015 v sume 30 955,13 EUR, čo predstavuje 99,84%. 

 

Z rozpočtovaných 13 950,- EUR na splácanie istiny z prijatých úverov zo ŠFRB bolo skutočné 

čerpanie k 31.12.2015 v sume 11 925,46 EUR, čo predstavuje 85,49 %. 

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2015 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2015 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 211 193,92 

z toho : bežné príjmy obce  1 211 193,92 

Bežné výdavky spolu 999 138,51 

z toho : bežné výdavky  obce  999 138,51 

Bežný rozpočet 212 055,41 
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Kapitálové  príjmy spolu 9 200 

z toho : kapitálové  príjmy obce  9 200 

Kapitálové  výdavky spolu 144 628,31 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  144 628,31 

Kapitálový rozpočet  -135 428,31 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 76 627,10 

Vylúčenie z prebytku  25 551,18 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 51 075,92 

Príjmy z finančných operácií 115 106,71 

Výdavky z finančných operácií 42 880,59 

Rozdiel finančných operácií 72 226,12 
PRÍJMY SPOLU   1 335 500,63 

VÝDAVKY SPOLU 1 186 647,41 

Hospodárenie obce  148 853,22 
Vylúčenie z prebytku 25 551,18 

Upravené hospodárenie obce 123 302,04 

  

Prebytok rozpočtu v sume 76 627,10   EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

v sume 197,53 EUR a o nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv v sume 

25 353,65 EUR  navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 51 075,92 EUR  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 72 226,12  EUR, navrhujeme použiť na: 

- tvorbu rezervného fondu 72 226,12 EUR  

         

     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume            197,53   EUR, a to na :  

- Výchova a vzdelávanie detí v materskej školy v sume            197,53 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume  25 353,65 EUR 

 

Stav finančných prostriedkov obce k 31.12.2015 je v sume 194 352,92 EUR čo predstavuje 

stav bankových účtov v sume 192 389,07 EUR, pokladničná hotovosť v sume 1 963,85 EUR. 

 

Z týchto prostriedkov sa vylučujú: 

- prostriedky fondu opráv a údržby v sume  25 353,65 EUR 

- prostriedky sociálneho fondu v sume 107,87 EUR 

- prostriedky rezervného fondu v sume  40 406,93 EUR 

- prostriedky finančnej zábezpeky v sume  14 208,53 EUR 

- prostriedky Školskej jedálne v sume  49,33 EUR 

- prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené na prenesený výkon  197,53 EUR  



 10 

 

 

Stav peňažných prostriedkov na bankových účtoch a pokladnice po odpočítaní nepoužitých 

prostriedkov poskytnutých zo štátneho rozpočtu  je 114 029,08 EUR, ktorý je predmetom odvodu 

na bankový účet rezervného fondu. Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú 

tvorbu rezervného fondu za rok 2015 vo výške 114 029,08 EUR, nakoľko vzniknutý rozdiel vo 

výške 9 272,96 EUR  nie je možné vyšpecifikovať. Pravdepodobne v minulosti nebol správne 

robený odvod do rezervného fondu, ale prostriedky boli priamo použité nakoľko ostali na 

bežnom účte. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015  0,00       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok 2014  

                  uznesenie č.128/06/2015 

40 392,94      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 - 

                - z finančných operácií  - 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :   -       

               - krytie schodku rozpočtu  - 

               - ostatné úbytky   - 

KZ k 31.12.2015    40 392,94    

 

Peňažný fond 

Obec nevytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva VS. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2015  255,39  

Prírastky - povinný prídel -   1,05 %                    1 752,77 

               - povinný prídel -   0,05  %                       - 

               - ostatné prírastky - 

Úbytky   - závodné stravovanie                     869,56 

               - dar - šeky               920,00 

               - dopravné                           - 

               - ostatné úbytky                                                - 

KZ k 31.12.2015 218,60 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2015  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2015  v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Majetok spolu 5 902 184,08 5 780 109,52 

Neobežný majetok spolu 5 782 018,99 5 523 978,14 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 11 500,00 

Dlhodobý hmotný majetok 5 495 346,16 5 231 790,31 

Dlhodobý finančný majetok 286 672,83 280 687,83 

Obežný majetok spolu 118 786,41 254 323,18 

z toho :   

Zásoby 951,09 721,27 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  47 669,87 59 188,94 

Finančné účty  70 165,45 194 412,97 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  1 378,68 1 808,20 

 

Krátkodobé pohľadávky :  59 188,94  EUR 

Poskytnuté prevádzkové preddavky 358,80  EUR 

Ostatné pohľadávky – dobropisy  2 205,93  EUR 

Nájomné  12 092,48  EUR 

Komunálny odpad  11 043,99  EUR 

Vodné, stočné do r. 2009 3 732,36  EUR 

Vodné  13 117,50 EUR 

Stočné  7 693,79 EUR 

Nájomné BD Strelník 355,36  EUR 

Vodné BD Strelník  108,01 EUR 

Pohľadávky nedaňové príjmy ostatné 6 599,60 EUR 

Daň z pozemkov  40,95 EUR 

Daň zo stavieb 1 420,01 EUR 

Daň z bytov  37,34  EUR 

Daň za psa  75 EUR 

Iné pohľadávky ( škoda BD Strelník...) 307,82 EUR 
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P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2015 v EUR KZ  k  31.12.2015 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 902 184,08 5 780,109,52 

Vlastné imanie  2 993 929,51 2 141 379,96 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  2 993 929,51 2 141 379,96 

Záväzky 951 483,58 884 812,49 

z toho :   

Rezervy  0,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 197,53 

Dlhodobé záväzky 395 562,34 381 204,47 

Krátkodobé záväzky 166 976,31 35 971,38 

Bankové úvery a výpomoci 388 944,93 466 439,11 

Časové rozlíšenie 1 956 770,99 2 753 917,07 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2015 
 

Obec k 31.12.2015 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám                 466 439,11   EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB)                                366 785,87   EUR 

- finančné zábezpeky  14 200,00   EUR 

- voči sociálnemu fondu 218,60   EUR 

- voči dodávateľom                   10 425,59   EUR 

- rezerva 1 000,00   EUR 

- voči štátnemu rozpočtu             197,53   EUR 

- voči zamestnancom                     15 040,87   EUR 

- voči poisťovniam a daňovému úradu 10 123,73   EUR 

- ostatné  381,19   EUR 

 

 

 

Obec uzatvorila v roku 2005 Zmluvy o úveroch na výstavbu bytových domov nižšieho 

štandardu. Úvery sú dlhodobé s dobou splatnosti do r. 2037 a 2038, splátky úveru mesačné 

a splátky úrokov mesačné. 
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Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úrokovej 

sadzby  

% 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2015 

Splatnosť 

 

ŠFRB BD nižšieho 

štandardu 

23 933,00 1 Záložná zmluva  

na 16 BD 
17 680,28 15.02.2037 

ŠFRB BD nižšieho 

štandardu 

125 606,0

0 

1 Záložná zmluva  

na 28 BD 
95 125,88 15.09.2037 

ŠFRB BD nižšieho 

štandardu 

319 965,0

0 

1 Záložná zmluva  

na 52 BD 
253 979,71 15.12.2038 

 

 

Ročné splátky istiny úverov zo ŠFRB k 31.12.2015 v sume 14 323,72EUR. 

 
Poskytovateľ úveru Účel Výška prijatého úveru Úroky z bankových 

úverov 

 

ŠFRB BD nižšieho štandardu 23 933,00 183,48 

ŠFRB BD nižšieho štandardu 125 606,00 986,46 

ŠFRB BD nižšieho štandardu 319 965,00 2 630,42 

 

 

Dlhodobé bankové úvery v sume 466 439,11 EUR. 

 
Poskytovateľ 

úveru 

Účel Výška 

prijatého 

úveru 

Výška 

úrokovej 

sadzby  

% 

Zabezpečenie 

úveru 

Zostatok 

k 31.12.2015 

Splatnosť 

 

Prima banka plynofikácia 279 000,0

0 

2,384 Bianco 

zmenka 

279 000,00 15.07.2024 

Prima banka Kúpa pozemkov 45 675,00 7,9 Záložné právo 

na nehnuteľný 

majetok 

č.18/162/04 

16 562,40 09.12.2019 

Prima banka Rekonštrukcia 

miestnych 

komunikácii 

90 000,00 2,426 Zmenka klienta 80 520,00 28.10.2024 

Prima banka Rekonštrukcia 

komunikácii 
106 331,7

1 

2,35 Vlastná zmenka 

obce 
90 356,71 16.04.2020 

 

Ročné splátky istiny bankových úverov k 31.12.2015 v sume 33 889,62 EUR. 

 

 
Poskytovateľ úveru Účel Výška prijatého 

úveru 

Úroky z bankových 

úverov 

 

Prima banka plynofikácia 279 000,00 6 955,27 

Prima banka Kúpa pozemkov 45 675,00 1 467,99 
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Prima banka Rekonštrukcia 

miestnych komunikácii 
90 000,00 2 210,77 

Prima banka Rekonštrukcia 

komunikácii 
106 331,71 1 567,74 

 

 

Prepočet podmienok dodržiavania § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene niektorých zákonov 

 

Ods. 6a) celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku neprekročí 60 % 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka  
 

Skutočné bežné príjmy z predchádzajúceho rozpočtového roka 2014       1 091 165,30        EUR 

 

- z toho 60 % =      654 699,18   EUR 

 

 

Ods. 6b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov 

neprekročí 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

 

Skutočné bežné príjmy z predchádzajúceho rozpočtového roka 2014:       1 091 165,30        EUR 

 

- z toho 25 % =       272 791,33   EUR 

 

 

 

Suma ročných splátok úveru a splátok úrokov z úveru v roku 2015: 

 

Bankové úvery  - úroky  11 754,30   EUR 

   - istina  30 955,13   EUR 

    

 

 

Podmienka § 17 ods. 6 b)     dodržaná 

 

Úvery SFRB nezahrňovaný do § 17 ods. 6   - úroky    3 797,72  EUR 

       - istina  11 925,46  EUR 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2015 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2015 o určení výšky dotácie na 

prevádzku a mzdy na dieťaťa materskej školy, na žiaka školských zariadení so sídlom na území 

obce Letanovce a záujmovú činnosť detí s trvalým pobytom v Letanovciach,  č. 3/2015 
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o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Letanovce a dodatku č.1 k VZN č. 3/2015 o poskytovaní 

 dotácií z rozpočtu obce Letanovce právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 

podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie  

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchova jednota Družstevník Letanovce 

 - bežné výdavky na aktivity OZ 

2 300 2 300 0,00 

Slovenský zväz  chovateľov 

- bežné výdavky na špeciálnu výstavu 

drobných zvierat 

350 350 0,00 

Športový klub Breznovica Letanovce 11 005 11 005 0,00 

Smižany 
CVČ pri ZŠ Komenského 3 

611,46 611,46 0,00 

Rímskokatolícka cirkev Biskupstvo Spišské 

podhradie Školský klub pri ZŠ J.Sklenára 

Letanovce – bežné výdavky 

9 501,00 9 501,00 0,00 

 

K 31.12.2015 vyúčtované dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č.2/2015,  č. 3/2015 

a dodatku č.1 o dotáciách obec neposúdila predložené rozpočty. 

 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 

a) štátnemu rozpočtu 

b) rozpočtom iných obcí 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie  

 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

MV SR  Bežné výdavky – matrika   2 932,74  2 932,74 0,00 

MV SR Bežné výdavky - REGOP 740,52 740,52 0,00 

MV SR 
 

Bežné výdavky – životné prostredie 182,00 182,00 0,00 

MV SR  Bežné výdavky - Referendum 536,37 536,37 0,00 

MŠ SR Bežné výdavky – Materská škola 2 278 2 080,47 197,53 

MPSVaR SR Bežné výdavky – terénni sociálni 

pracovníci 

31 634,40 31 634,40 0,00 

ÚPSVaR SNV Bežné výdavky - §54 Šanca na 

zamestnanie 

11 141,06 11 141,06 0,00 

ÚPSVaR SNV Bežné výdavky – 52 Aktivačná 

činnosť formou menších obecných 

služieb pre obec 

9 752,41 9 752,41 0,00 

ÚPSVaR SNV Osobitný príjemca – 

PnD,RP,DHN,PPnD 

345 064,69 345 064,69 0,00 

ÚPSVaR SNV Záškoláci  5 127,36 5 127,36 0,00 

ÚPSVaR SNV Podpora výchovy k plneniu 

školských povinností dieťaťa 
4 996,60 4 996,60 0,00 

ÚPSVaR SNV Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

24 210,24 24 210,24 0,00 

ÚPSVaR SNV Bežné výdavky - §50j znevýhodnení 

občania 

3 627,40 3 627,40 0,00 

MV SR Bežné výdavky – skladník CO 187,20 187,20 0,00 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Smižany 
CVČ pri ZŠ Komenského 3 

611,46 611,46 0,00 

Harichovce 

Spoločný stavebný úrad 

2 652,00 2 652,00 0,00 

 

K 31.12.2015 vyúčtované dotácie, ktoré boli, obec neposúdila predložené rozpočty. 
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13. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

 
Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

Programový rozpočet obec Letanovce 
Rozpočet    rok 

2015 

Skutočnosť 

    k 31.12.2015 

v celých € 

zaokrúhlené na dve 

desatinné miesta 

% 

plnenia 

Výdavky spolu: 1 315 179,23 1 186 647,41 90,27 

Program 1: Plánovanie, manažment a kontrola 249 724,48    237 720,84 95,19 

Program 2: Služby občanom 474 957,50 475 183,14 100,05 

Program 3: Prostredie pre život 331 282,86 246 217,54 74,32 

Program 4: Vzdelávanie a školstvo 179 653,67 166 980,02 92,95 

Program 5: Kultúra a šport 33 777,60 31 993,77 94,72 

Program 6: Výstavba a miestny rozvoj 45 174,97 28 552,10 63,20 

 

 

 

14. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému účtu 

obce Letanovce za rok 2015. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie s výhradami. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 114 029,08 EUR. 


